
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 43 del Registro di Settore
del 16/03/2023

N. 153 del Registro Generale
del 21/03/2023

OGGETTO: Contributi anno 2022 per investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio - art.1, comma 139 e seguenti, Legge 145/2018. Messa in sicurezza del territorio ad
elevato rischio idraulico. Realizzazione di collettori per la canalizzazione delle acque pluviali. Euro
1.900.000,00 - CUP: E85F22000410001. Affidamento incarico professionale per progettazione,
direzione lavori, coordinamento sicurezza. Aggiudicazione definitiva.
CIG: 9661162318

Il giorno 21/03/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale di nomina nr. 12 del 27.06.2019;
VISTO il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto: E85F22000410001;
VISTO il Codice CIG assegnato al contratto di che trattasi: 9661162318;
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATI:

- l’articolo 1, comma 139 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-
12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62), il quale dispone di assegnare ai comuni contributi per investimenti relativi a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

- l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale ha previsto disposizioni circa le richieste
di contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente
all'anno di riferimento del contributo. Per il contributo riferito all’anno 2022, il termine di cui al primo periodo
è fissato al 15 febbraio 2022;

CONSIDERATO che con istanza presentata nello scorso mese di febbraio 2022, è stato richiesto il finanziamento della
complessiva somma di € 1.900.000,00 per la realizzazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO AD
ELEVATO RISCHIO IDRAULICO. REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER LA CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI”;

PRESO ATTO CHE:

- con la deliberazione della G.C. n. 20 del 10.02.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica relativo all’intervento di "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO AD ELEVATO RISCHIO IDRAULICO.
REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER LA CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI” dell’importo complessivo di
€ 1.900.000,00, redatto dall’UTC, secondo il quadro economico ivi allegato;

- che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 18
luglio 2022, con i relativi allegati 1 e 2, recante: «Assegnazione dei contributi in favore dei comuni per la
costruzione di opere per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell'art. 1, comma 139 e
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall'articolo 20 del decreto-legge del 6
novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233», il Comune di Tuglie è risultato
beneficiario del finanziamento per la realizzazione della suddetta opera, a seguito alla procedura di scorrimento



della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 18 luglio 2022, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 175 del
28.7.2022;

- che i Comuni beneficiari del suddetto contributi sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, della legge n.145 del 2018 a decorrere dalla data
di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del decreto dell’8 novembre 2021;

- che l’intervento è inserito nel Programma dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 19 del 31.05.2022;

- che al suddetto progetto è stato assegnato il CUP: E85F22000410001;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi dell’articolo 3 del suddetto Decreto del 18.07.2022, il Comune deve procedere con l’affidamento
dei lavori entro 15 mesi dalla data di pubblicazione del Decreto in Gazzetta Ufficiale;

- che, pertanto, per poter procedere con l’affidamento dei lavori in argomento, previo espletamento della relativa
procedura di gara, occorre predisporre, in tempo utile, il progetto esecutivo dell’opera, atteso che
l’amministrazione non si è ancora dotata di tale livello di progettazione;

DATO ATTO:
1. che con propria Determinazione n. 79 RG del 20.02.2023, si è provveduto ad avviare il procedimento

finalizzato all'affidamento dei servizi tecnici di cui trattasi determinando a contrarre ai sensi del combinato
disposto dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000;

2. che con detta Determinazione n. 79/2023 si è determinato, tra l'altro, di procedere all’affidamento dei servizi
tecnici di che trattasi dell’importo complessivo pari ad € 117.707,35 oltre cassa ed IVA, ricorrendo alla
procedura dell'"affidamento diretto" ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di cui è
possibile avvalersi, con criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato D. Lgs. 50, del “minor
prezzo" OVVERO, con procedura di contrattazione diretta tra RUP e O.E. invitato;

3. che l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40, 52 e 58 del D.
Lgs. 50/2016, è svolta totalmente utilizzando mezzi di comunicazione elettronici attraverso l'utilizzo della
Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata “TuttoGare”, il cui accesso
è consentito all’indirizzo internet: https://www.cucserresalentine.it/gare/;

4. che con nota. Prot. n. 3636744 del 01.03.2023, trasmessa in pari data a mezzo della sopra citata Piattaforma
telematica, è stata invitata a contrarre/manifestare disponibilità formale all’accettazione DELL'AFFIDAMENTO
DIRETTO dei servizi tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria per i lavori di
“MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO AD ELEVATO RISCHIO IDRAULICO. REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER
LA CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI”, secondo le modalità e le condizioni stabilite dal RUP nella su
citata nota di invito, per un importo contrattuale pari a complessivi € 177.707,35#, escluso cassa

5. ed IVA come per legge, scaturente dall'attuazione di un ribasso offerto dall’operatore economico invitato,
fissando la scadenza per il dovuto riscontro alle ore 18:00 del 06.03.2023;

VISTO il riscontro inviato a mezzo Piattaforma telematica di e-procurement dall’ing. Claudio Conversano in qualità di
capogruppo mandatario del costituendo RTP al Prot. n. 3645273 del 06.03.2023 - Assegnato dal sistema, con il quale
il medesimo ha dimostrato la disponibilità formale all’accettazione dell'appalto di cui trattasi secondo le modalità e le
condizioni stabilite dal RUP nella succitata nota n. 3636744/2023 offrendo, tuttavia, un ribasso pari all’1% (dicesi uno
virgola zero per cento);
PRESO ATTO del modello di dichiarazione RTP così costituito:

- Ing. Claudio Conversano in qualità di capogruppo mandatario del costituendo RTP nato ad Alezio il
07.03.1949, ed ivi residente, C.F. CNVCLD49C07A185U, Partita IVA: 00475130753 avente percentuale di
partecipazione al RTP pari al 45,39% e avente funzioni di coordinamento dell’attività, integrazione delle
prestazioni specialistiche, progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori;

- società di ingegneria denominata STUDIO CONVERSANO s.r.l. avente come rappresentante legale Ing.
Claudio Conversano in qualità di mandatario del costituendo RTP, con sede nel Comune di Alezio (LE) in Via
Roma n. 292 C.F. 04786760753 Partita IVA: 04786760753 avente percentuale di partecipazione al RTP pari al
44,00% e avente funzioni di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione operativa, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; i professionisti, soci della società di ingegneria STUDIO
CONVERSANO s.r.l., nominativamente individuati per lo svolgimento delle prestazioni previste per la
suddetta società sono l'Arch. Elisa Conversano e l'Ing. Lorenzo Conversano;

https://www.cucserresalentine.it/gare/


- Ing. Junior Luigi Quintana in qualità di mandante del costituendo RTP nato a Tuglie (LE) 24.05.1964, ed ivi
residente, C.F. QNTLGU64E24L462T Partita IVA: 02210100752, avente percentuale di partecipazione al RTP
pari al 6,55% e avente funzioni di direttore operativo;

- Geom. Roberto Malecore in qualità di mandante del costituendo RTP nato a Lecce 22.02.1983, e residente a
Tuglie (LE), C.F. MLCRRT83B22E506J Partita IVA: 04273810756 avente percentuale di partecipazione al RTP
pari al 4,06% e avente il compito di produrre gli atti contabili;

VERIFICATO il ribasso offerto dal RTP pari all’1% e valutato complessivamente congruo;
RITENUTO In conclusione, opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione Comunale
aggiudicare i servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti al progetto di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
AD ELEVATO RISCHIO IDRAULICO. REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER LA CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI” al
RTP composto da: Ing. Claudio Conversano, società di ingegneria denominata STUDIO CONVERSANO s.r.l. avente
come rappresentante legale Ing. Claudio Conversano, Ing. Junior Luigi Quintana, Geom. Roberto Malecore alle
condizioni indicate nella lettera d’invito alla procedura negoziata, con Nota del RUP Prot. 3636744 del 01.03.2023 e
dell’offerta presentata per mezzo prot. 3636744/2023 in cui l’RTP offriva un ribasso pari all’1% l’importo
complessivo, da tenere alla stipula del contratto, di € 116.530,28# oltre cassa ed IVA;
CONSIDERATO CHE:

- l’offerta tecnica dell’aggiudicatario, costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori oneri per la
Stazione appaltante;

- l’aggiudicazione definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell’offerta, e che ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del Codice, diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e
dell’assenza dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’art. 80 del medesimo Codice;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, da
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata a mezzo Piattaforma telematica dal capogruppo mandatario Ing.
Claudio Conversano nato ad Alezio il 07.03.1949, ed ivi residente, C.F. CNVCLD49C07A185U, Partita IVA:
00475130753, Prot. n. 3636744 del 06.03.2023 - Assegnato dal sistema, con la quale il medesimo ha
dimostrato la disponibilità formale all’accettazione dell'appalto di cui trattasi secondo le modalità e le
condizioni stabilite dal RUP nella nota n. 3636744 del 01.03.2023 presentando un ribasso dell’1% al valore
complessivo del servizio di ingegneria e architettura;

3. DI ACCETTARE e APPROVARE, ritenendola meritevole di apprezzamento e valutazione positiva, opportuna,
conveniente e coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione Comunale, l’offerta trasmessa
da detto O.E. invitato a contrattare, alle condizioni della lettera di invita del RUP n. 3636744 del
01.03.2023;

4. DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i servizi tecnici di
ingegneria ed architettura inerenti al progetto di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO AD ELEVATO
RISCHIO IDRAULICO. REALIZZAZIONE DI COLLETTORI PER LA CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI” al
costiuendo RTP avente come capogruppo mandatario Ing. Claudio Conversano per l’importo di €
116.530,28# oltre cassa ed IVA e composto come di seguito riportato:
- Ing. Claudio Conversano (capogruppo mandatario);
- STUDIO CONVERSANO (mandante);
- Ing. Iunior Luigi Quintana (mandante);
- Geom. Roberto Malecore (mandante);

5. DI DARE ATTO che:
- l’offerta tecnica dell’aggiudicatario, costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori oneri

per la Stazione appaltante;
- l’aggiudicazione definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell’offerta, e che ai sensi

dell’art. 32, comma 7 del Codice, diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti
dell’aggiudicatario e dell’assenza dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’art. 80 del
medesimo Codice;

- che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;



- che ai sensi e per gli effetti dell'ultimo capoverso dell'art. 32, comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016,
trattandosi di affidamento diretto non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32;

6. DI PRENDERE ATTO:
- che per lo svolgimento dei servizi tecnici sopra citati, il cui importo risulta pari a complessivi €

116.530,28#, le necessarie somme sono opportunamente allocate sul cap. 9042754 del Bilancio
corrente in corso di formazione, giusto contributo assegnato al Comune di Tuglie dal Ministero
dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 18 luglio 2022, con i
relativi allegati 1 e 2, recante: «Assegnazione dei contributi in favore dei comuni per la costruzione di
opere per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell'art. 1, comma 139 e seguenti,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall'articolo 20 del decreto-legge del 6
novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233;

- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 53 c. 2 e, dell’art. 29, cc. 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., l’esito sui risultati dell'affidamento sarà pubblicato:

sull'Albo pretorio on-line del Comune di Tuglie;
sul sito internet del Comune di Tuglie nella sezione “Amministrazione trasparente” con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 133/2013;

7. CHE LA PRESENTE DETERMINA:
- va trasmessa in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2
dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione dei dati sul profilo dell'Amm.ne
Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso il Settore LL.PP. e, più precisamente, all’interno del
fascicolo dell'intervento di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente la gestione
amministrativa e contabile dell’intervento.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 153 del 21/03/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: Contributi anno 2022 per investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio - art.1, comma 139 e seguenti, Legge 145/2018. Messa in sicurezza del territorio ad
elevato rischio idraulico. Realizzazione di collettori per la canalizzazione delle acque pluviali. Euro
1.900.000,00 - CUP: E85F22000410001. Affidamento incarico professionale per progettazione,
direzione lavori, coordinamento sicurezza. Aggiudicazione definitiva.
CIG: 9661162318

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


